SUBSTITUTIVO Nº 1, AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 2, DE 2020
Dê-se ao projeto em epígrafe a seguinte redação:
“PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 2, DE 2020
Altera o artigo 2º da Resolução nº 910, de 5 de julho de 2016, que institui o ‘Prêmio Inezita Barroso’.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO RESOLVE:
Artigo 1º - Os §§ 1º, 2º e 3º do artigo 2º da Resolução nº 910, de 5 de julho de 2016, passam a vigorar com a seguinte redação:
‘Artigo 2º - (...)
§ 1º - A entrega do prêmio será feita, anualmente, em sessão ou ato solene expressamente convocado para esse fim, no mês de março, lembrando a data de nascimento da artista, ocorrido no dia 4 daquele mês.
§ 2º - Compete à unidade administrativa responsável pelo serviço de cerimonial da Assembleia Legislativa adotar as providências necessárias à aquisição das estatuetas e dos diplomas que as acompanham, em número suficiente para a premiação, bem como à organização da sessão ou ato solene convocado para sua outorga.
§ 3º - A cada ano serão entregues, no máximo, 20 (vinte) prêmios, devendo ser observada paridade entre os resultantes de indicações de Parlamentares e os resultantes de indicações da sociedade civil, núcleos e instituições culturais do Estado.’ (NR)
Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.”
JUSTIFICATIVA
Cumpre, desde logo, destacar que as modificações operadas no texto do PR nº 02/2020 pelo substitutivo ora apresentado preservam, integralmente, o objetivo primacial do projeto, expresso na respectiva justificativa: “estabelecer paridade no número de indicações de parlamentares e sociedade civil aos contemplados do Prêmio Inezita Barroso”.
Não nos parece oportuno, porém, que seja suprimida da Resolução nº 910/2016 a previsão do número máximo de prêmios a ser outorgados anualmente.
Ao mesmo tempo, reputamos demasiado restritivo o limite atualmente fixado no § 3º do artigo 2º do diploma (dez prêmios).
Neste sentido, na redação ora proposta, estipula-se em vinte o número máximo de prêmios a ser entregues a cada ano.
Importa esclarecer, ainda, que a alteração do § 2º do mesmo artigo faz-se necessária em virtude da recente reforma da estrutura administrativa da ALESP, levada a efeito pelas Resoluções nº 925 e nº 928, ambas de 2021.
Eis, em breves linhas, os motivos que nos levam a apresentar este substitutivo, para cuja aprovação pedimos o indispensável apoio das Senhoras Deputadas e dos Senhores Deputados.
Sala das Sessões, em 16/11/2021.
a) Professora Bebel a) Teonilio Barba a) Márcia Lia a) Raul Marcelo a) Luiz Fernando T. Ferreira a) Bruno Ganem a) Carlos Giannazi a) Rodrigo Gambale a) Conte Lopes a) Rafael Silva a) Campos Machado a) Emidio de Souza a) Isa Penna a) José Américo a) Leci Brandão a) Maurici a) Paulo Fiorilo a) Dr. Jorge do Carmo a) Enio Tatto a) Delegado Bruno Lima a) Coronel Telhada